[image: image1.png]

Дума Шегарского района
  Томской области

РЕШЕНИЕ
 с. Мельниково

от  « 30 »   10.  2007 г.                                                                                          №  163
О работе районного Совета ветеранов

за 2006 год

Заслушав и обсудив информацию о работе районного Совета ветеранов за 2006 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о  работе районного Совета ветеранов  за 2006 год.

Председатель Думы Шегарского района                          А.В.Соловьева

ИНФОРМАЦИЯ

о работе Шегарского районного Совета ветеранов  за 2006 год

Состав Совета, избранный на собрании ветеранов, составляет 22 человека, в том числе состав президиума Совета:

· Девяшин Петр Николаевич

· Вохменцева Галина Андреевна

· Притупов Григорий Захарович

· Сафтенко Нина Сергеевна

· Тюняева Галина Александровна

· Чуков Николай Иванович

· Ярошкин Николай Николаевич

· Кропочев Виктор Григорьевич

· Тюменцев Михаил Алексеевич

По месту жительства Совет ветеранов представляет 22 первичные организации.

Нужно отметить, что вместо выбывших председателей, другие не избраны. Так, в селе Вороново в связи со сменой места жительства Кулеш А.Н., нет председателя, в селе Вознесенка вместо умершего участника Великой Отечественной войны Цыро М.Я., новый председатель не избран, в селах Батурино и Бабарыкино требует замены Соловьев Н.И.

В Совете ветеранов в настоящее время попеременно помогают добровольно в качестве секретаря Вохменцева Г.А. и Ряскина Е.В.

За 2006 год состоялось 4 заседания президиума Совета. Общих собраний актива проведено 5.

Общение с пенсионерами в сельских поселениях ведут председатели Советов ветеранов. Разное число лиц в ячейках Советов – от  3 до 5. Проводится работа по сбору данных о пенсионерах. Председатели имеют списки пенсионеров по категориям: участники Великой отечественной войны, вдовы, труженики тыла, пенсионеры.

На сегодня в районе  участников ВОВ – 78 человек, вдов – 169, ветеранов боевых действий – 118 человек, тружеников тыла – 947, ветеранов труда – 2377 человек.

В конце года в  районный Совет ветеранов от первичных организаций поступают сведения о наличии подсобного хозяйства, о количестве встреч с пенсионерами, о проводимых мероприятиях  в населенном пункте и т. п. По итогам работы по подсобным хозяйствам два пенсионера получили почетные грамоты от областного Совета ветеранов и по 300 рублей:  в с. Гусево  - Шумская Анна Афанасьевна и в с. Бабарыкино – Заремба  Зинаида Никифоровна.

В течение года по предложению Совета  ветеранов в г. Томск на приеме у губернатора области Кресса В.М. побывало 20 человек:

· К дню Победы – 4 человека

· К дню Скорби – 4 человека

· К дню 8 марта – 4 человека

· К дню защитника Отечества -  4 человека

· К дню старшего поколения – 4 человека

По уставу, принятому Всероссийским съездом ветеранов войны, Вооруженных сил и правоохранительных органов,  Советы ветеранов должны заниматься содействием в защите прав пенсионеров по вопросам жилищного, бытового, пенсионного, медицинского и др. обслуживания, что по возможности и делается нашим Советом ветеранов.
Так, в 2006 году на расходы по оказанию помощи по ремонту жилья Администрация района выделила 200 тыс. рублей. Средства расходовались следующим образом: поскольку уже ряд лет мы отошли от практики выдачи денег наличными, то по поданному заявлению на ремонт проводится проверка о его необходимости и через торгующие организации приобретались строительные материалы. Схема приобретения такая -  выписка счета, заключение договора – оплата через бухгалтерию Администрации района, доверенность – получение-перевозка – сдача по акту материалов либо услуг заявителю и никаких наличных.

Этими вопросами и занимается председатель Совета ветеранов. Так, в течение 2006 года поступило 46 заявлений на оказание услуг. Не удовлетворены с 2005 года 3 заявления. Рассмотрено 49 заявлений. Удовлетворено 46 заявлений. За 2006 год на выделенные средства в сумме 200 тысяч рублей было приобретено и доставлено на дом:

· Пиломатериала – 12,8 м3 отх. 6м3

· Шифера            - 280 листов

· Рубероида        - 10 рулонов

· Кирпича          - 2 тысячи штук

· Газовое оборудование
- 10 единиц
· Оказано услуг через организации по ремонту – 4 семьям:

                           Прозорову Ю.Г. – 10,0  рублей

                           Вялову А.          – 3,4  рублей

                           Колесникову    - 7,210 рублей

                           Шестаковой     - 14,386 рублей

· Транспортных услуг по перевозке и доставке материалов – 7 тыс. рублей

В списке поступивших и удовлетворенных заявлений:

· Участников ВОВ  - 8 человек

· Вдов участников ВОВ – 10 человек

· Тружеников тыла – 13 человек

· Пенсионеров -   14 человек

· Инвалидов  - 1 человек

Не рассмотренных заявлений ввиду отсутствия средств было 4: Шарепо И.В. – 10,0 рублей; участник ВОВ Казанцев С.А. – требует квартиру в с. Мельниково; Юрьева – штакетник; Юдников В.Г., участник ВОВ – ремонт фундамента; Вялов А.- строительство бани в с. ст. Шегарка.

Областной Совет ветеранов ежегодно проводит по итогам года конкурсы на лучшие показатели средних школ районов, СМИ по патриотическому воспитанию населения по закону Правительства РФ и Томской области по этому вопросу.

В Шегарском районе к сожалению эта работа проводилась слабо. Пока еще не рассмотрено Положение по данному вопросу. В 2006 году через Совет ветеранов не была представлена ни одна школа со своими работами. Областной Совет ветеранов объявил конкурс на лучшую работу первичных Советов. От Шегарского района было представлено 4 первичные организации:
Баткатская – председатель Чуков Н.И.

Монастырская – председатель Дмитриева Р.Д.

Трубочевская – председатель Семенова Р.Р.

Побединская -  председатель Шмураткина Е.М.

В 2006 году Глава района Майков О.И. поручил районному Совету ветеранов взять под контроль газификацию квартир пенсионеров, потому, как до этого проводилась работа нецеленаправленно. Совет ветеранов предоставлял списки на утверждение по 10 квартир пенсионеров. К концу исполнения работ Финке Э.Э. ставил в известность Совет ветеранов о скором окончании работ и получал следующий список пенсионеров, кому нужно провести газ, также по 10 человек. За год было подключено к газовому отоплению 42 квартиры. Соответственно, что в некоторых случаях необходимо было оказывать помощь в приобретении газового оборудования, устройство местного отопления.
Совет ветеранов  ходатайствовал перед НИИГАЗ о подготовке технической документации на квартиры. Так были изготовлены документы на газификацию квартир Чуриковой Л.И., Мамковой А.А., на 8 квартир по ул. Советской. За счет средств местного бюджета Советом ветеранов была организована помощь по оборудованию для  местного отопления  и его проведению в квартиру пенсионеру Наймушину В. В с. Мельниково, пенсионерам - участникам ВОВ Каргину, Сивохе П.И., Басину П.Е., проживающим в с. Каргале на ул. Гагарина.
В настоящее время все еще не газифицированы квартиры участников ВОВ Саналова С.П., Зинина А.И. ввиду непонятных причин на  южную  часть с. Мельниково. Ссылка на задержку получения документов: то документы на экспертизе, то нет оплаты за нее, то отсутствие средств. Еще немного времени и вопрос о газификации квартир этих участников ВОВ отпадет в силу предельного возраста этих  участников.

За последние три года Администрация района выделяет на текущие ремонты жилья пенсионеров по 200 тыс. руб., не взирая на рост цен за строительные материалы, цемент – 1 мешок от 90 рублей возрос до 360 руб., шифер с 80-9- рублей до 185-210 руб., пиломатериал от 1,2 тыс. руб. до 3,8- 4,2 тыс. руб. за 1 м3.
В 2006 году из 200 тыс. руб. расходы составили,  за минусом  стоимости приобретенной газовой аппаратуры, оплаты подрядчикам,  в среднем по 3,2 тыс. руб. на одного обратившегося, а их 39 человек. Обходимся по минимуму. Картина по жилью радости не приносит.

Теперь о вопросе сохранения памяти - памяти о трагических событиях  40-ых годов прошлого столетия при вторжении на Советский Союз германских войск.
В настоящее время по всей России об этом  напоминают, установленные  в разные годы, памятники погибшим воинам от солдата до высших чинов. Шегарский район, как и все районы Томской области, не исключение. На территории Шегарского района имеется 27 памятников. Совет ветеранов располагает фотографиями всех их.

Администрациям сельских поселений было предложено восстановить данные: кто был инициатором строительства памятника, на какие средства, из какого материала это сооружение и др.

Нужно отметить, что к сбору таких данных руководители поселений отнеслись с прохладцей, если можно так выразиться. Директора школ совместно с председателями первичных ячеек совета ветеранов отнеслись к этому вопросу добросовестно. Ими были собраны все материалы и оформлены должным образом.

На местах за памятниками присматривают  и  ветеранские организации.

Областной Совет ветеранов, штаб организационного комитета «Победа»  наметили  выпуск альбома всех памятников Томской области. Совет ветеранов района  активно включился в эту работу и в настоящее время фотографии памятников, их описание находятся в работе областного Совета ветеранов.
 К 60 -  летию Победы памятник воинам   -  шегарцам был реконструирован, установлены стелы с именами погибших шегарцев в ВОВ. В настоящее время Совет ветеранов района располагает данными о воинах -  «Призваны защищать Отечество», где указано -  когда и откуда были призваны на фронт. Список содержит данные о 4451 человеке.
Большое количество участников ВОВ прошло через интернат «Лесная дача». Умершие  участники ВОВ погребены на местном кладбище. Нужно сказать, что захоронения велись бессистемно, не соблюдались правила расположения могил по христианским обычаям – ориентация Запад-Восток. Установленный памятник находится в хорошем состоянии.
Захоронение воинов в Шегарском районе, как и в других районах, происходят по желанию родственников на общих кладбищах, хотя есть рекомендации об отводе места захоронения для участников ВОВ отдельно.

Районный Совет ветеранов не забыл и тех, кто внес свой вклад в послевоенное время, речь идет о героях труда. Был установлен памятник, где помещены фотографии 4-х героев труда. В настоящее время Совет ветеранов ждет подтверждение из Красноярского края о кавалере орденов Славы  Никифорове И.П.
Председатель  Шегарского районного Совета  ветеранов                          П.Н.Девяшин